АДМИНИСТРАЦИJl
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(мЕдынскиЙ рАЙон),
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Медынь

Л9 678

Об утверi*цеппп Порядка установлсllllя ll взIr}tанItя
платы с родlrтелей (законных прсдсrавltтелеГr)
за прrIсмотр Il уход за детьми в DtуllIIцIIIIалы|ых
образовательных оргаtrизацпях, реалrrзующItх
образовательные програ}tмы дошкольпого образоваrIпя

В соответствии с частью З4 статьи 2 , частями 2,З,4 стжьц 65 Федерального закона <Об

образовании в Российской Федерации> Ns 273-ФЗ от 29.12.2012 года, Федермьным законом от
06.10.2003 Ns 13l-ФЗ <Об общих принципах орга}Iизации местного самоуправления в

Российской Федерации> в целях упорядочеЕия расходования муниципмыIых средств,
админисlрация муниципi}льного района кмедьшский райоп>

ПОСТАНОВJUIЕТ:
l. Утвердить Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей)
за присмот и }ход за детьми в муниципальных образовательных организациях Медыttского

района, реа.лизующих образовательные программы дошколь}tого образования (ПрилоЖеlrИе М
l).
2. Наотоящий порядок распространяется Еа все муниципмьные дошкольные образователыlыО

r{реждения и муниципальные общеобразовательные организации, реализуlощис
образовательнl,rо прогрzlI\4му дошкольного образования.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется
на пр.lвоотношения, возникшие с 1 октября 2022 rода.
4. Разместить настоящее Постановления на сайте адмиIIисlрации м},ниципаJIьного раЙона
кМедынский район>, отдела образования администации МР кМедынский район> и

официальньтх сайтах образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования.
5. заведующему отделом образования админисlрации муниципzrльного района кмедынский

район) (,Щуларевой Е.В.) отменить действие приказа отдела образования администрации

муниципzrльного района кМедьшский райоя> JФ 57 от 02.03.20l5 г. <Об )тверхtдении порядка

устalновления и взимания родительской платьD).

6. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя ГЛаВЫ

администрации муниuипального fай

Глава адмиllистрацип
муницllпалыIого paI-torra <Медынскrrr-r раirоп> '

'-

i

\

она <Медынски рссва А.Вolt> Ма

н.в. козлов

от 4 октября 2022 г.

,l

\

,

И|.

Приложение
к Пос,тановленltю ад}tинлlстрациII

мунIrципалыlого pariolla <Мсдынскиr'r parioH>

Л} от лоября 2022r

Порядок
установления и взимания платы с родителей (закоrlных представи,гелей) за присмотр rr

уход за детьмп в мунпципальных образовательных органпзациях, реалпзующих
образователыlые програNrмы дошкольного образоваuия.

1, Общие полояýения

1.1. Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за
присмотр и }ход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализ},ющих
образовательные програ}{мы дошкольного образования, (далее _ Порядок), разработан в цеJrях
упорядочения взимаЕItя и использования IIлаты, взимаемой с родителей (законных
предстазителей) за осуществлеЕие присмотра и ухода за деть}rи в указанньIх организациях.

1.2. Порядок регулирует вопросы установления, внесения и расходования платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и }ход за детьми (далее -
родительская плата) в муниципальных образовательных организациях, реаJIизующих
образовательные прогрuммы дошкольного образования (да,тее - образовательная Ьрганизация),
определяет размер родительской платы и условия освобождения от родительской платы
(предоставления льготы) отдельньж категорий родителей (законньг< представителей) на
территории Медынского района.

1.3. .щействие настоящего Порядка распросцlаняется на все муниципальЕые дошкольные
образовательные организации, а также на дошкольные группы муниципiцьных образовательньгх
организаций для детей дошкольного и младшего школьного возраста.

2. Установлеrlие размера и порядок начислеIrия родительской платы

2.1. Родительская плата за присмотр и }ход за детьми в муниципаJIьных образовательньп<организациях aul плата за частичное возмещение затрат наобеспечение н детей в образоват"п"rои opau""a_u|rnr.
2.2. В 65 Федерального закона <Об образовании вМ .|2,2012 года р&}мер родительской платыение муниципzrльЕоГо района <Медынский район>.й пл ITb выше максимitльного ра:}мера родительскойплаты, установленЕого Постановлением Правительства Калужской области Ьб л""р*дarrшмаксим,lльного размера родительской платы, взимаемой с родителей (законньтх представителей)за присмотр и ухоД за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организаци-D( Калужской области, реализующих обршовательные прогрaммы дошкольногообразования.
2,3, основанием для расчета суммы родительской платы является размер затрат заприсмотр и }ход за детьми с учетом длительнос ги пребывания в образовательнur* ор.*rauц""*.Под затратами за присмотр и уход за детьми " обр*о"чrепiп",*

-op.unr.uur"*
поним,lются затраты, осуществляемые образовательной организацией для реаJIизации комплексамер по организации пита'lия, хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.4. Начисление родительской платы Еачинается с момента издания распорядительногоакта образовательной организации о приеме воспитанника на обучение.

2.5. РасчеТ родительской платы производится центрtlлизованной бухгшrтерией, KoTopzUl
осуществJIяет ведение бухгмтерского учета образовательной организации.

2,6, Начисление родительской платы производится в первый рабочий день месяца,
следующего за месяцем, за который осуществJuIется оплата. Начисление и охлата суммы
родительской платы осуществляется пропорционшIьЕо дням факгического посещения ребенкомобразовательной организации согласно табеrпо
(по каждой группе отдельно) и ка:lендарному гр

2.7. Табель учета посещаемости детей
законодатеJIьства Российской Федерации в
бюджетного учета и подписывается воспитателем группы и руководителем образовательнойоргzulиздшп.

3. Порядок взимания родительской платы

3,1, РодительскfuI пла'а взимается на основании договора об образовании между

;::ffii:"**Й
ОРГаНИЗаЦИей И родителями (;;;;;", представитеJuIми) ребенка (далее _

по ежемесячно вносят родительскую плату в

ме О Не ПОЗднее 20 числа Ir{есяца, след},ющего за

- через кредитные организации
(законнымИ представителями):

3,4, Факт внесения родительской платы подтверкдается вьцачей родителям (законным
tации,

й) излишне внесенпtц сумма
Месяц пос ПЛаТЫ, ВЗИМаеМОЙ за следующий

3.6
родительс ПРеДСТаВИТеЛЯМИ) ДЛя внесения
УСЛ}Т Пе ВХОДИТ В РОдительск5rю плату. НИе СВОИХ УСЛУГ, ТО СТОИМОСТЬ тaжих

4. Условия освобоrкдения от родительской платы либо снпжения ее размера

4.1. Родительскzш плата не в
+. r. r. ДЬтеЯ-ин;;;;;:

"" dЗИМаеТСЯ С РОДИТеЛей (Законных представителей):

4.1.2. !етей-сирот и детей. с
4. l.з. .щетей с туберкулезно;ЖНЖff:ПОПеЧеНИЯ РОДИТеЛеЙ.

егистрацию на территории Ка;rужской области:
сполнительной вJIасти и федеральных
дусмотрена военная служба, органов
в СВО на территориях ДНР; ЛНР,

,"йЁ;;:r**еНИя
СВО на территориях

по мобилизации в Вооруженные Силыtt;едерации от 2l ,09.2022 .l\lъ 647 (об
ерации)),

гисц)ацию на территории Калужской области:
х тяжелое увечье при исполнеции обязанностей
принимавших (принимающих) уlастие в СВО на
Херсонской области и Украины;
х тяжелое увечье при исполнении обязанностей
едерzrльных органов исполнительной власти и

ным законом предусмотрена
нимающих) участие в СВО на
и и Украины;

х тяжелое увечье при исполнении обязанностей
уто службу по мобилизации в
РФ от 21.09.2022 Np 647 <об

ся на 500Z:
представителей), имеющих трех и более

без попечения родителей, - постановления об

МеЮЩих детей-инвалидов, _ справки
ия инваJIидЕости;
имеющих детей с туберкулезпой

4.3.4. Дrя детей - членов семей:

врачебноЙ комиссиИ о полrIениИ тяжелогО увечья (ранения, травмы, конryзии)
военнослужащfiм, комаЕдироваЕным лицом или док}мент о тяжёлом увечье (ранении, травме,
кояryзии), полученном военнослужащим, командированным лицом, вьIданный медицинской
организацией;

-погибших (уиерших) или полу{ивших тяжелое увечье при исполнении обязанностей
военной службы (службы) сотрудников федеральных органов исполнительцой власти и
федера;rьньrх государственных оргalпов, в которых федермьньпt законом предусмоlрена
военнм служба, орг.lнов вн)тренних дел РФ, принимавших (принимающих) уtастие в СВо на
территориях .щнр, лнр, Запорохсской области, Херсонской области и Украины - справка военно-
врачебной комиссии о полгIении тяжелого увечья (ранения, трaвмы, конryзии)
военнослужащИм, командироВанным лицом или докумеЕт о тяжёлом увечье (ранении, травме,
контузии), полJленном военнослужащим, командированным лицом, выданный медицинской
организацией

-погибших (рlерших) или полгrивших тяжелое увечье при исполнении обязанностей
военной службы (службы) граждан РФ, призванных на военн},ю службу по мобилизации в
Вооруженные Силы РФ в соответствии с Указом Президента ро oi zt.os.z022 Ns 647 коб
объявлении частичной мобилизации в Российской Ф"д"рац"rо - справка военно-врачебной
комиссии о получении тяжелого увечья фанения, травмы, контузии) военнослужащим,
командировzlнНым лицоМ или докуменТ о тяжёлоМ увечье (ранении, травме, конryзии),
полученном военпослужащим, командированным лицом, вьцанныЙ медицинской организацией;-погибших (умерших), получивших тяжелое увечье при выполЕении задач натерриториях днр, лнр

_]1иц, направленных (командированных) для выполнения задач натерриториях днр, лнр, замещавших (замещающих) .о"удuр"r"aп""Iе должности,муниципальные должности, государственных гражданских служацих, муниципальныхслужащих, работников. замещающих (замещавших)
"

opaana,a публичной unuar"-oon*"o"rr,
"aотнесенные к должностяМ государственнОй или муниципа.ltьной службы, работниковорганизаций и лреждений, лодведомственных органalм публичной unu"rr, u также работниковиньD( оргalнизаций, определенных органами государственной

}^{астия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению
(или) восстановлению объектов инбрасiруктуры на территори
врачебной комиссии о получении тяжелого увечьявоеннослркащим, командированным лицом или док}}!ент о тяжёлом увечье (ранении, травме,контузии), полученном военнослужащим, командированным лицом, выданныЙ медицинскойоргализацией.

4.З.5. ДлЯ детей иЗ многодетньIХ семей - удостоверения многодетной матери(многодетной семьи) установленного образца.
4,4, ОсвобождеЕие от родительской платы (снижение размера родительской платы)

родителей (законных представителей) осуществляетс"
"о

дп" подачи змсентября текущего года и на начало финiнсового года родители (законнправо на освобождение от родительской платы (сниженlле рвмераобусловлено временЕыми обстоятельствамп, noor"ap***T факт собстоятельств п}тем представлеЕия руководителю образовательной организациисоответствующих документов.
телем образовательной оргzlнизации издается
м указывается основание освобождения от

ствия лриказа.
и, в котором

ои оргzlнизации
ОДИТеЛЬСКОЙ

й платы по основаниям, предусмотренным

муниципarльного района кмедынский район>.
на основании постановления админисlрации

4,7, Родцтели (законные представители) обязаны в течение 14 календарных дней

информироватЬ администрацию образовательной организации о возникновении обстоятельств,
влекущих прекращение их права на освобождение от родительской платы либо снижение ее
размера.

4,8, ,В случае вьцвлеЕия Еедостов9рности сведений в док}а{ентах, представленньц
родитеJIямИ (законныпrи представителями) для подтверждевия права на освобождение от
родительской платы в соответствии с настоящим Порядком, образовательная .,рганизация
вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы в
установленном зalконом порядке.

5. Расходоваlrие родительской плпты.

5.1. .Щепежные средства, получаемые в виде родительской платы, в полном объеме
учитывilются в бюджетной смете образовательЕой организации.

5,2. Родительскм плата расходуется в след}.ющем порядке:- 100 процентов полученной родительской платы направляется на оплаlу продуктовпитания для детей, посещающих образовательн},ю организацию.
5,3, Финансовые средства, полученЕые от родителейl (законньп< представителей) за

х образовательных учреrцениях, реirлиз},ющих
щования, зачисляются в бюджет района на
ьнейшим перечислением на лицевые счета

б. Контроль посryпления п расходоваIrtlя денежных срсдств роДительской платы.

6,1, Контроль за внесением родителями (законными представителями) родительскойПЛаТЫ ОСУЩеСТВJUIеТ РУКОВОДИТеЛЬ Образовательной организации. руководитеп" оЪf*оuur"пuпойорганизации несет ответственность за своевременное
6.2. Порядок взыскания задолженности с родисJryчае несвоевременного внесения родительской в

действуюп,щм законодательством Российской Фелерач"и и регламентируется договоромв случае ЕевЕесения родительской nnur", рупоuодитель образовательной организацииобязан письменно уведомить родителей (законных arр"д"тчurr"r"й) о необходимости погашения
адолженности родителями (законными
(законных представителей) в сулебном

щего законодательства.